

**Section–C****2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Explain the industrial dispute as defined in the Industrial Dispute Act, 1947 and distinguish between individual dispute and industrial dispute. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 में परिभाषित औद्योगिक विवाद को समझाइये तथा व्यक्तिगत विवाद एवं औद्योगिक विवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
11. Discuss the origin and development of Trade Unions in india. भारत श्रम संघों की उत्पत्ति एवं विकास की विवेचना कीजिए।
12. What are the purpose on which the general and political funds of registered trade unions be spent ? Is the execution of political funds compulsory ? पंजीकृत व्यवसाय संघ के सामान्य एवं राजनैतिक कोषों को किस उद्देश्यों पर व्यय किया जा सकता है ? क्या राजनैतिक कोष का निर्माण अनिवार्य है ?
13. Explain any leading case of this course with facts, judgements and principles of law involved. अपने पाठ्यक्रम के एक प्रमुख वाद के तथ्य, निर्णय एवं विधि के प्रमुख प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

**PGDLL-01****December – Examination 2022****PGDLL Examination****Industrial Relations and the Law****Paper : PGDLL-01***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 100*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section–A****10×2=20****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Trade Union  
श्रम संघ
- (ii) Unfair Labour practice  
अनुचित श्रम अभ्यास
- (iii) Grievances  
परिवेदना
- (iv) Arbitrator  
पंच
- (v) National Labour Commission  
राष्ट्रीय श्रम आयोग
- (vi) Industry  
उद्योग
- (vii) Award  
पंचाट
- (viii) Registration of Trade Union  
श्रम संघों का रजिस्ट्रीकरण
- (ix) Wages  
मजदूरी
- (x) Public Sector  
सार्वजनिक क्षेत्र

**Section-B** **4×10=40**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Briefly explain the role of functions of Trade Union.  
श्रम संघों की भूमिका या कार्यों पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।
3. What do you mean by Collective Bargaining. State the various modes of Collective Bargaining.  
सामूहिक सौदेबाजी से आपका क्या तात्पर्य है ? सामूहिक सौदेबाजी के विभिन्न प्रकारों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
4. Explain unfair labour practice.  
अनुचित श्रम अभ्यास की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the meaning of Strike. When do they become illegal ?  
हड़ताल का अर्थ बताइये। वे कब अवैध हो जाती हैं ?
6. Discuss the meaning of Lockout. When do they become illegal.  
तालाबन्दी का अर्थ बताइये। वे कब अवैध हो जाती हैं ?
7. Explain the composition of workers.  
श्रमिकों के गठन को समझाइये।
8. Discuss the problems of Trade Unions in India. Explain.  
भारत में श्रम संघों की क्या समस्याएँ हैं ? समझाइये।
9. Explain Rights of Trade Union.  
व्यवसाय संघ के अधिकारों को समझाइये।